& bus. &c. sed quoniam autem. &c. C. de oon num pecunia
Panorm. io c. fin. qd. 13. de solut. cum alijs per Emmatius
Costam io d.l. si ex cautione in scholio compellitur nu-
1. & Didac. à Couarr. lib. 2. variatum cap. 4. num. 3. post
medium. Præsertim cum hic prohibita sit renuocatio,
in quo maior militat ratio, ut coœfessioi agricultorū oon
sit standum: oulla enim contrabectum verba, aut co-
positæ rationes sufficiēt, si per eas effectus, & ius pra-
gmatice evanescet, quinimò deterior est, qui modis
exquisitis legem fraudare iotedit, ut in l. ita fidei. ff. de
lure fisci, ibi Immò in priori specie maiorem fraudem
excogitasse videretur, qui nō tantum legem circuuenire
voluit, sed etiam interpretationē legis, & faciunt text.
Io Lilioogius §. si filius familias, & in l. si Praetor. & ibi
Accutus ff. de iudicijs, & in l. 1. 6. 1. versic. & nisi hoc. ff.
naute caup. & stabul. l 2. §. oon solum. ff. ad Sen. Con-
sult. Tertul. l. scire oportet. §. 1. ff. de tut. & curat. dat. ab
his, & in vulgata. Non dubium. C. de legib.

Summarium capitis vndecimi.

Re publicæ & institutores agricultorū, ut eius præcipuos ministros, commendarunt, ac idèò iudicet eis consulere debent. num. 1.
Qui iudices administrationem iustitia admitti debeant, cum excessorum publicarum utilitas pendeat. num. 2.
De metris indicum, qui supremis Consilijs adjuntur, & executores eorum quales debeant esse, commendatur. num. 3.
Iudices de Mesta qui in inselis agricultura sunt, & quanto res frumentaria preslet utilitatibus pastuorum, & pecorum. num. 4.
De damnum, que iudices pequiñores per excessum commissio-
nis

xi. Comment. pragmaticæ

et solent rebus publicis inferre. num. 5.

*N*ecdatur nonnulla istorum calumnia, sub quatuor praetexta
graues solent iniurias inferre. num. 6.

*C*ambialis Regis Persarum factum refertur in impositione
pena contra Sisanem iudicem iustitiam. num. 7.

*D*illum risu & miseratione dignum cuiusdam seclerum qua-
storis, & qualem se debent habere, cum adlocutus illam
iure istruit. num. 8.

*Q*uando index positis partibus ad concordiam compellere, & quæ
proditorum sit, falsa promissione reos fallere. num. 9.

*I*ndex an obligetur ad implementum fidei, & quomodo id sit
intelligendum, & quid in foro anima, trahatur num. 10.
*J*uriam iuxta qualitatem persona qui patitur consideradæ,
& de officio hospitioris paucæ rescruntur. num. 11.

*Q*uando per conventionem reus non facetur delictum, & de
infamia illius, qui per pecuniam remittit iniuriam. n. 12.

*P*ermissa per conventionem iniuria, an pena corporis possit
infligi, & nonnulla circa immunitatem illorum, qui tortura
subjici non possunt, vili et explicantur. nu. 13.

*P*esquisitori quid faciendum, ubi latitur terminus, & de
precipitatione suæca iniurie, & de appellationsibus ac-
ferendis. num. 14.

*D*e electoribus iudicium, quæ in foro anima obnoxij sint,
quæcumq; in obligatione posuire reflectendi, quæ electus com-
miscerit, & de obligationibus illorum, qui maleligunt, &
nominant in foro exterriri. num. 15.

*V*t indices publicæ utilitati, que circa agri-
culturam consistit, consulant. Cap. XI.

*Q*uæ in his Commentarijs à me adducta sunt, ita ad
réfrumentarij, & agricultorum immunitatem
abique.

absque immisso falcis in messes alienas, spectant, ut
 minimè vcrear hue de quibusdam iudicibus afferre
 questionem, ut pote qui tantam Reipublicæ utilitatem
 labefactare, vel eam, ut res tanti ponderis exposcit,
 stabilire possint: nam etiæ ex capillis, ut aiunt, noonul-
 la huius capitum adducam, tamen reliqua, vel omnia
 potius ad commendationem & conseruationem eorum;
 quæ in præsenti pragmatica disponuntur, non medio-
 criter spectabunt: nam ut inquit Pomponius, Parum est
 enim ius in ciuitate esse, nisi sit qui iura reddere pos-
 sint: vnde ergo iurum publica: um institutores illud
 in primis animaduertebant, ut & ciuitates, & oppida
 eorum his hominibus agrorum cultoribus præcipue
 exornarentur, & ut iudices, qui in iustitia, iure, & tran-
 quillitate omnia sustinerent, ad administrationem co-
 rum admitterentur. Nam & Calistatus Jurisconsul-
 tus exemplo Platonis, qui Reipublicæ fuit institutor,
 cōprobans, potissimum hisce agricolis Republicas indi-
 gere, dicit in l.2. ff. de nundiniis, & Aristoteles Peripate-
 torum facile princeps hos quidem, ut præciuos, &
 sine quibus permanere Respublica non possit, primo
 in loco commendauit lib. 4. Polit. & lib. 7. capit. 8. Non
 igitur ciuitas, inquit ille, sine ijs constare potest, à qui-
 bus operę præstantur, hoc est, sine agricultis, quos etiā
 non minus ac thesauros, & diuitias non solum Reipu-
 blicæ, sed totius etiam Regni neruas & fortitudinem
 appell. sunt multi, ac veloci sic benemortos barbaricæ
 etiam gentes plurimi fecere, & possunt: si laudabili-
 bus exemplis commendarentur ut tradit Petr. Gregor.
 de syntag. ioris. 2. parte lib. 17. capit. 5. num. 2. Igitur ni-
 mirum: si tunc viribus contentam, ut istis publicæ eti-
 licatis ministris iudices consulant, & ab omnibus, quæ

illos

Comment. prægnaticæ

illos ab agriculturæ arte possint arcere, protegant: homines enim iudi: eum rerum publicarum pondus sustinetur, ac ab eis, velut i fortibus, per aliqua regni mensura in exhibitione iusticiæ possunt deriuantur, & à contrario mala solent adduci. Quare summa ope nisi decet, ut qui iudices constituerent, sic habiti sint, in quibus nil vendicet odium, nil fauor usurpet, timor exulet, præmium, aut expectatio præmij iustitiam non ceterat sed statim gessent in manibus, & lanceas appendant se quo libertamine, Deum præ oculis habentes, ut in cap. 1. de re iudicata in 6. & in cap. quatuor modis 11. q. 1. de quo eruditè per Cast. de Bouad. in sua Polit. I. parte lib. 2. cap. 2. *Dela justicia.* & quia felicitas regni existitorum administratione pendet, enixè elaborauerunt antiqui, ut non ad eam oīli qui virtutibus, literis, & nobilitate, & alijs animi dotibus, & rei familiaris viribus polletene, eligerentur, ut tradunt Bodin. de Republ. lib. 3. capit. 4. Halicard lib. 2. Roman. antiq. & alijs innumeris exemplis id exornat idem Castelzbi supra, libro I. capit. 3. vbi que ad hanc rem afferre desiderabam; Iati simè coiuluntur, Athenarum Respublica, non tam fortitudine murorum, quam restringidine virorum, qui in eius administratione mirabiliter gesserunt, summa felicitate & tranquillitate floruit. Hisceque boois alieoti Graecorum primi Reges, Eacus, Minos, & Radamachetus indicandi munus sibi quidem vendicarunt, nec illud, ex quo fatus Reipublicæ penderbat, ausi sunt alteri, commedare. Sed istam res ita se haberet, ut Reges alijs grauoribus intendant, & iudicandi munus alijs sit impari neccesse: & ideo illos eligendos arbitror, quales recententur Exod. capit. 15. & Deuterona. 16. & 2. Paralipon. 19. vbi iudicium qualitates eouicerantur, prout profe-

prosequitur Petr. de Ribadeneira multæ eruditionis
 viri in lib. 2. de virtut. Princip. Chrit. cap. 12. cum du-
 bus seq. quia præter nef's, quod mortale committitur
 in electione indigoi, in qua & contra chrit. tem pro-
 ceditur, & in dampnum reipublicæ, ex Antonini senten-
 tia. 3. parte secundâ, nulla tamen perniciose reipublicæ
 sepius labefactæ sunt, quam mode: acorum incititia, nā
 sicuti illud Ciceronis, quod non dominus domo, sed
 dominus domino nobilitanda est, ita gubernandi digni-
 tatis homines daodi essent, non vero hominibus di-
 gnitates tribuendæ, vt antea est Plutina, dicere solitum
 Piut. II. in eius vita. Et magnus ille Imperator Con-
 stantinus ex eo vel maxime laudator, quod postquam
 obtiuit Imperium, eis summopere libertatē se exhibi-
 buit, beneficia grata in multos conferendo, & eos pe-
 cuniarum quantitate locupletando, tamen reipublicæ
 administrationem, & magistratus, nisi benemeritis, qui
 prudentia, & animi dotibus alijs pollerent, nemini co-
 ferendos esse putauit, vt Pompon. Læt. in eius vita
 enarravit: & alijs id exornata autoritatibus Hector Pin-
 tus in dialogo de Iustitia cap. 3. & 4. & 5. & sequent.
 Ac ideò nostris temporibus viri nobilissimi, virtutum
 & literarum meritis conspicui, prudentia prædicti, ani-
 mi moderatione præstaotes adsunt in consilijs regijs,
 quorum quilaterati sunt, primum ex celeberrimis lite-
 rarum emporijs, Academiâröm Collegijs insignibus,
 & reliqui ex nobilissimis familijs, ex eo quod in eis au-
 toritas, & prudentia vigeat, ad hoc iudicandi supre-
 mum munus euehuncitur Sed quid prodest, si quod il-
 lorum rectiundo stabilitum suffinet, miostrorum ma-
 litia prosternat? de quo queritur Iud. de summo bon.
 cap. 5. & in Auth. de iure iur. quod præst. ad finē, ibi, Nō
 cajm

Conment. pragmaticæ

- enim ego solum hoc ago, sed etiam mihi semper assidentem talem studiū affumere, & circa me omnes, ut non ego quidem pures sim, qui vero circa me sint, surcatur & declinat. Quod latius tradit idem Castell. vbi sup lib. i. cap. 1. num. 31. Sed quia non minus recti iudicis administratio, ac fertilitas temporum est desideranda, iuxta illud Arist. Top. 2. non desinā aduertere, quā maxime agriculturæ infesta esse solent illa; quæ iudices de Mesta, aut Cañad. s. vulgo dicti, maximum rebus agrarijs bellū infligentes committere solent: oā etū per sexum cōmissionis regiae caput illi s. iobeatnr, ne mensibus Iunio, Iulio, & Augusto, quibus præfertim rei frumentariz intenditur, agricultas ab agricultura amoueant & distraheant, nihilominus varijs calomnijs illos infestantut, & ab eis maiorem lucrī partem extorquent, cùm maior sit diligentia adiubenda in curatione rei frumentariz, quam in pecoris cuiuslibet, aut pascui cōservatione, vt patet ex iustitia pœna illis, qui pecora sua in forcudos vicinorū agros immittere; ve in l. Quintus Mutilus. l. quanvis ff. ad leg. A. ceil. & ex lege sacra. Exod. 22 & 23 & in Deuteronom. c. 23. & ex Renato lib. 2. de priuili. rust. 1 part cap 5. n. 3. vbi etiā prætorum legibus cautum narrat, animilia in agro deprehensa fructum terre de pascencia non solum includi, donec pecorum dominus damnū refarcire, sed et l. impone interfici posse: quod etū spud nos aliter de irre reperiatur, vt in d.l. Quintns, & l. quānis, & l. 24. tit. 15. p. 7. tamen per statut. & consuetudines locorū soler sic obtineri, quod licet occidere animalia in foedō alieno reperta, ex Saber. in l. Gracchus col. 2. veris ex prædictis. C. de adult. Et quod quis possit extra fundū prosequi ad occidendum animal, tradit etiam Decius ia.

lo conf. 199. col. fin. Cepola in tract. de seruit. tit. de iure pascendi. 12. col. vers. superest alia questio: se quitur Greg. noster in d. 124. verb. *Quel solumate, & in gl. seq.*
 Et quia inter omnis, quibus homines vescuntur, primas panē obtinere probant ex Valles de sac. Philosoph. c. 27. in illis verbis, *Etpansis car hominis confirmet*, Lascato de gab. c. 20. n. 7. quos sequitur Castel. vbi sup. 2. p. li. 3.
 c. 3. nu. 6. ac per cōsequens potius rei frumentariz. quā pecuariz esset consuleodū: nā & id ab antiquis Aegyptiorum temporibus obseruatū est, quoū populus in tribus præcipue partibus reipublicz congutueatibus distribuebatur, in agticolis, pastoribus, & opificibus, ita ut primū locum agricoltz obtinerent, vt auctor est Diodor. lib. 2. quem refert Renat. vbi sup. 2. p. in procem. Et si quid, quod non minimi sit habendum, pascua sibi vendicare possunt, illud præcipue debet esse, quod appellatione fundorum comprehendantur, vt inquit Sceuola in l. Seiz. §. tyranoz. ff. de fund. instr. quibus posthabitatis pauper agticultor ab istis iudicibus inculcatur, & eius leuissimum iurgium sibi splendidiſimam prædam facit, vt inquit text. in l. 3. C. ad leg. Iul. repetundarum, de quibus Isid. de sum. bon. lib. 3. cap. 54. & seq. inquit, quod non tā prædones grassantes excedunt lo syluis, ac tecooditis montibus prædas facientes, quām isti lo foris, & ciuitatibus sub velamēto iustitiae; quod deterius est, iuxta Ciceronis illud 1. Officiorum, vbi dicit, quod totius iustitiae nulla capitalior est, quā eorum, qui cūm maximē fallunt, id agunt, vt boni viri esse videantur.

Ae ex eo, quod respublie ferē deuastari videntur, sēpē, ac sēpius per regai procuratores efflagitatum extat, ac in seruitijs concessis maiestati regie per pa-

Aa etum,

751 Comment pragmaticæ

et omni, & conuentibniem, relati istum, ne nullo modo
judices delegentur; nisi ubi ordinarij autoritas contra
potentes homines in iusticioribus non sufficeret, ex
l.3.cit.13.par.3. & l.8.tit.Lib.8.nou.Comp. & l.10.tit.
9.lib.3.eiusdem, & Azebed.jn l.2.tit.1.lib.8. num.1. Ea
ne potissimum fabdiki vexentur expensis, ut in d.l.8.
declaratur, & tradit idem Cast. ubi supra l. par.lib.2.
cap.21. eum. 6. nam quamvis in commissione Regia
coixè illis prcipiatut, ut solum à reis illa exigant, quæ
sibi iure debentur, & ibitaxantur; tamen quia (ut dixi)
iurgium illorum: tanquam prdam amplectuntur, & du-
plicatas expensas, & sporadas varijs defraudationibus
extorquent: contra quos inuestiuam facit idem Castel.
vbi sup.num.108. & Parlal.lib.1. ret. quotid c.1.nu.23.
& seq. nam & numerum ministrorum expensis reorum
creant, cum nec ad custodiendos incarceratedos, nec ad
aliqua ad officium expectantia sint occessarij, ut quod
ea ratione exigitur, sibi ingurgitetur, contra commis-
sionem Regiam, & contra capitulum Curie editum
anno 93.pccitiooe 54. & contra dispositum in l fin. C.
de ofñ mag. mil l.2.C.de cobor.lib.10. & l.voic. C.de
apparit.comit.orieo.cod.lib. & vtrobiq; Platea, & Cast.
vbi sup.num 47.

Quis enim istorū iudicū excessus enarrat, quis
eorum infidiam dicere possit: quorum nonnulli uoc
iuris quidem ruidoreat tentarunt, ut intet iudicadum
osteodunt? Quæ Demothénis eloquentia tantam clা-
dem, & calamitatem explicare, quæ vel Ciceronis fa-
cundia, vel Hortensi elegantia, misericordia intot-
terabilem posse ostendere: qui dum severitatis glo-
affectionat, in mille malorum precipitum deriuantur,
contra quos clamitant iura, & leges vociferantur, ut
ptxer

præter prædictos subcenſent Simancas de repub. lib. 9. o. 23. Pach. de prætura, c. de quaſitoribus ſcelerum, & Parlad. & Caſt. vbi ſup. & dum ad punitionem delictorum anhelat, in ipſo quod puniri volunt, maiori ſi gitijs macula irretiūtur, ut nihil minus ferendū ſit, quā rationem ab alteris virz̄ reprobare eos, qui non poſſint ſuę reddere, ut aliás dixit Cicero. Hinc eſt, q̄ hominē ſe-
p̄ ſolene innocētem varijs ſupplicijs afficere, & exqui-
ſitis torturz̄ modis ſubijcere, opprobijs & contumelijs laceſſere, cum id nec eius culpa deſideret, nec illa probatio ſuadeat, ut tradit Bald. in l. quicunq; oum. 22.
C de ſtru. fug. Parif. de Put. verb. tortura 1. c. 1. num. 3.
verſ. ſunt etiā. H. ne etiā eſt, q̄ cū in quibus ſuā prædā
faciūt, nō facilē inueniāt, quod exoptant, ſcrupulosa in-
quiliſtione procedunt contra alios ſub eo velmento,
q̄ malefactore receptauesint, cuius forte ignorabant
malefičiū, quo caſu fures ignocanter receptans nō puni-
tur, cum eo animo delinqueos diiudicetur, l. qui iniurię,
ff. de furtis, Bart in l. omnes, n. 2. C. de agr. & cens. lib.
11. vel forſam, quia aliquē, qui nondum deliquiſſe ſcie-
batur, comitatus fuit, & per publicam viam deambu-
lauerit, quod iura non patiuntur, ex Hipp. de Marsil. in
præt. etiā. aggredior, n. 34. cum ſeq. Greg. Lup. in l. 18.
tit. 14. p. 7. verb. O loſen eubriere, Simancas de Cat. iuſtit.
tit. 9. Azebedo in l. 1. tit. 6. lib. 3. Recop. num. 13. Nec
non ſap̄e ac ſep̄ius laudabo, & encomijs uſq; ad cœlū
efferam memorabile factū Cambyſis illius Perſatum
Regis, qui S. fanē Afic gubernatorē ex eo quod munus
iudicandi, quod purū eſſe debuiffet, multis flagitijs pol-
loit, & inquinauit, corio exui iuſſit, eoque tribuna-
lis homicidium exortari, in quo ad iudicandum fi-
lius eius Octanes ſedet, prout etiam eius factum

Az 2 lau-

83: Comment. pragmaticæ

Iudiuerunt Baldwin. in Comm. ad leges 12. tab. I. §2. & Alexan. ab Alex. lib. geni die. cap. 1. Menoch. de arbitr. lib. 1. cent. 4. casu 342. nu. 4. & abj. quos refert Cast. vbi (up lib. 2. c. 11. nu. 10. Idem & fecere deinceps Perici Reges, & nos facere debuissimus, ut eo exemplo pertineti iij iudices à crux ore buiusmodi se abstinerent.

Sed quid exterorum exempla carrem:nam & domestieis exemplis abundo, in quo non aliter incipere posse existimo, nūc ea præhabita peroratione, qua vñus ad Didoem fuit Aeneas:

*Infandum, Reginæ, iabet renuare dolorem,
Troianas ut opes, & lamentabile regnum
Eruerint Danaæ, quej, ipse miserrima vidi,
Et quorum pars magna fui. Quis talia fando,
Mirmidonum, Dolopum vñ, aut durus miles Vlysius
Temperet à lacrymis?*

Cum enim quidam scelerum quæsitor in quadam ciuitate, velut vermes in viacis, ac locusta in mesib' grassaretur, accessit ad eum quidam causarum patronus, vt quandam iuris resolutionem veram illi esse nonnullis autoritatibus comprobaret, & suaderet, & ad id illius resolutionis, & sententiaz, autorum libros se pollicitus est allaturum. At iudex ille nono medioctri graviitate respondit, se alios libros habere, quibus aliquid volutabatur, & dicens, Ecce libros meos, Indice ostendebat carnificem, seu maioluelum, qui ibi aderat. O dictum tuu, & miseratione dignissimum! Taceat Vlpianus, qui in Lœquicquam. §. circa. ff. de offi. Procōs. dicit; Circa aduocatos patientem esse Proconsulem oportet, sed cū ingeoio, ac cōtēptibilis videatur. Et ne vexeotur Doctores in docendo, iudices argure debere partibus contraria opponere fundamēta, quia veritas hinc

binc inde exigitas magis splendescit in lucem, c. quā
grauem 35. q. 9. idiv i fratres. ff. de iure patroni, ut dici-
tur de Herennio Modestino, qui notando & disputan-
do benē & optima ratione decreuit, ut habetur in L.
munerum. §. mixta. ff. de moner. & honorib. tradunt
Mar. Sol. Burgens in procēsio legum Tauri, num 286.
Simacras de republ. lib. 7. cap. 13. Greg. noster in l. 13.
tit. 14. par. 3. verbī. *Per palabram.*

Sed quia in illo cardisce libros viuos se habere dico-
bat (secus ac dixit alter Philosophus, qai cū interrogata-
retur, qoomodō sapientia obtinuerit, respondit, *Cum
mortuis consuersando, de scriptura librorum sentiens*) videar-
mus nauc. quas inde conclusiones decerpit. Primum
enim in eam rem locubuit, ut quosdam velut reos ba-
bitos illis criminis cuiusdam illatae ficiuntur cum illo,
qui actionem iniuriam proponuerat, componeret,
non ut similitates, & inimicitiae sedarentur, sed ut con-
leue ratioe expensarū lucrum illi aq̄ori, tanquam ex
conventione applicaretur. Quod etsi ne tixx interpo-
tentis oriantur, in reipublicæ detrimentum posset, iu-
re suadere, at qui etiam hoc easu partes ad concordiam
cogere, ut Bald. in L. equissimum. ff. de usufruct. Bar-
tol. in l. congruit. ff. de offic. præsid. Martin. Laudens.
In tract. de offic. domin. quæst. 29. Patif. de Put. de syn.
die. v. rb. index, cap. 2. num. 15. & 18 per verba in dicta
L. equissimum, cibm sime. vbi inquit Julianus: *Cur enim
ad arma & rixam venire patiatur prator, quos sua potest
iurisdictione cōponere?* cibm vbi h̄z rationes non mili-
tant, solum Principi permisum est, partes ad cōcordiam
cogere, ut Bossius in praxite, de pace, Chassan in Cat.
glor. mundi § p. confid: 24. n. 47. & alios refert. Castel.
vbi ista p. lib. 2. c. 13. num. 44. & tradit. Menochi de arbitr.